
 1 

S T A T U T  
NADAČNÍHO FONDU BEZPEČNÁ PRAHA 

(dále i jen „statut“) 
 
 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 
 

I. 
Název a sídlo nadačního fondu 

 
Název nadačního fondu: NADAČNÍ FOND BEZPEČNÁ PRAHA  
Sídlo nadačního fondu: Mariánské náměstí 2/2, 110 01  Praha 1 
Identifikační číslo :  27653439 
 

II. 
Zřizovatel nadačního fondu 

 
Zřizovatelem nadačního fondu je : hlavní město Praha  
Sídlo zřizovatele nadačního fondu: Mariánské náměstí 2/2, 110 01  Praha 1 
Identifikační číslo :  00064581 

 
 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

NADAČNÍ FOND BEZPEČNÁ PRAHA 
(dále i jen „nadační fond“) 

 
HLAVA I 

 
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 
§ 1 

 
(1) Nadační fond je účelovým sdružením majetku zřízeným a vzniklým podle zákona      

č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů (zákon o nadacích a nadačních fondech), ve znění pozdějších 
předpisů, (dále i jen „zákon“)   pro dosahování obecně prospěšných cílů. Jeho právní 
poměry se řídí zákonem, nadační listinou, statutem nadačního fondu, zvláštními 
právními předpisy a vnitřními předpisy. 

(2) Nadační fond se zřizuje za účelem: 
a) pomoci obětem násilné trestné činnosti spáchané na území hlavního města 

Prahy, které v důsledku trestného činu utrpěly vážnou újmu na zdraví, a 
osobám pozůstalým po obětech takové trestné činnosti, a to k překlenutí jejich 
zhoršené sociální situace způsobené trestným činem, a 

b) pomoci příslušníkům integrovaného záchranného systému v hlavním městě 
Praze  a strážníkům Městské policie hlavního města Prahy, kteří při výkonu 
služby utrpěli vážnou újmu na zdraví, nebo jejich rodinám, pokud tito při 
výkonu služby zemřeli. 

(3) Nadační fond je právnickou osobou zapsanou v nadačním rejstříku vedeném u 
Městského soudu v Praze v oddíle N, vložce číslo 619.  



 2 

 
§ 2 

 
(1) Majetek nadačního fondu tvoří majetkový vklad zřizovatele ve výši 10.000.000,-- Kč   

(slovy: deset milionů korun českých). 
(2) Nadační fond může používat k dosahování účelu, pro který byl zřízen, všechen svůj 

majetek. 
(3) Nadačním příspěvkem se rozumí vše, co je nadačním fondem v souladu se zákonem              

a statutem nadačního fondu poskytnuto třetí osobě k účelu, pro který byl nadační 
fond zřízen. 

(4) Nadačním darem se rozumí vše, co je poskytnuto třetí osobou nadačnímu fondu                      
k dosahování účelu, pro který byl nadační fond zřízen. 

(5) Majetek nadačního fondu může být tvořen pouze peněžními prostředky, cennými 
papíry, nemovitými a movitými věcmi, jakož i jinými majetkovými právy a jinými 
majetkovými hodnotami, na nichž neváznou zástavní práva. 

  
 

HLAVA II 
 

ORGÁNY NADAČNÍHO FONDU 
 

Správní rada 
 

§ 3 
 

(1) Správní rada spravuje majetek nadačního fondu, řídí jeho činnost a rozhoduje o 
všech záležitostech nadačního fondu a je statutárním orgánem nadačního fondu. 

(2) Do výlučné působnosti správní rady náleží : 
a) vydat statut a rozhodovat o jeho změnách, 
b) schvalovat rozpočet a jeho změny, 
c) schvalovat roční účetní závěrku a výroční zprávu o činnosti a hospodaření 

(dále i jen „výroční zpráva"), 
d) rozhodovat o sloučení, pokud není sloučení vyloučeno nadační listinou, 
e) volit nové členy správní rady a dozorčí rady, a rozhodovat o odvolání člena 

správní rady, člena dozorčí rady, přestane-li splňovat podmínky členství nebo 
funkce; z členů správní rady volit a odvolávat jejího předsedu a 
místopředsedy, 

(3) Správní rada rozhoduje dále o : 
a) poskytování nadačních příspěvků  
b) vydávání vnitřních předpisů nadačního fondu, 
c) jmenování a odvolávání ředitele nadačního fondu a o výši jeho odměny, 
d) způsobu a rozsahu podávání informací veřejnosti.  

(4) Správní rada zasedá nejméně dvakrát ročně. 
(5) Správní rada je oprávněna pozastavit popřípadě zrušit rozhodnutí předsedy a 

místopředsedů ve věcech tímto statutem jim svěřených a ve věci sama rozhodnout. 
 
 

§ 4 
 

(1) Správní rada nadačního fondu má devět členů. 
 



 3 

(2) Členem správní rady může být pouze fyzická osoba, která je způsobilá k právním 
úkonům, je bezúhonná a není ona ani osoba jí blízká k nadačnímu fondu v 
pracovněprávním nebo obdobném vztahu. 

(3) Za bezúhonného se podle zákona nepovažuje ten, kdo byl pravomocně odsouzen za 
úmyslný trestný čin. Bezúhonnost se dokládá výpisem z rejstříku trestů. 

(4) Členem správní rady nemůže být fyzická osoba ani osoba jí blízká, které se poskytují 
prostředky k plnění účelu nadačního fondu, jakož ani člen statutárního či kontrolního 
orgánu právnické osoby, jsou-li prostředky k plnění účelu nadačního fondu 
poskytovány této právnické osobě. 

(5) Má-li správní rada rozhodovat o otázce, která se týká činnosti předsedy nebo 
místopředsedy nadačního fondu včetně rozhodování o pozastavení nebo zrušení 
jeho rozhodnutí, je předseda nebo místopředseda z rozhodování vyloučen. 

 
§ 5 

 
 Správní rada nadačního fondu si zvolí ze svého středu předsedu a dva 

místopředsedy.  
 

§ 6 
 

      Jménem nadačního fondu jedná a podepisuje samostatně předseda správní rady 
nadačního fondu nebo kterýkoli místopředseda správní rady nadačního fondu, 
popřípadě písemně pověřený člen správní rady nadačního fondu. 

 
§ 7 

 
(1) Funkční období členů správní rady je tříleté. Opětovné zvolení za člena správní rady 

je možné. 
(2) Zanikne-li členovi správní rady členství ve správní radě před uplynutím jeho 

funkčního období, zvolí správní rada na uvolněné místo nového člena; jeho funkční 
období skončí dnem, ke kterému by skončilo funkční období člena, jehož členství ve 
správní radě zaniklo. 

(3) Veškeré členy správní rady nadačního fondu volí správní rada nadačního fondu na 
návrh Rady hlavního města Prahy.  

 
§ 8 

 
 
(1) Správní radu svolává a její jednání řídí předseda správní rady. 
(2) Správní rada je schopná usnášení, je-li přítomno alespoň pět jejích členů.  
(3) K rozhodnutí správní rady je třeba souhlasu většiny jejích členů. Při rozhodování je 

hlasovací právo členů správní rady rovné. Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas 
předsedajícího. 

(4) Předseda správní rady je povinen kdykoli svolat mimořádné zasedání správní rady, 
požádají-li o to písemně alespoň dva její členové. 

(5) Správní rada může v případě potřeby rozhodovat metodou per rollam za těchto 
podmínek:  

(a) hlasování per rollam probíhá elektronicky a zajišťuje je ředitel nadačního fondu, 
(b) ředitel nadačního fondu zašle všem členům správní rady příslušný návrh včetně 

příslušných podkladů na elektronické adresy, které řediteli nadačního fondu 
členové správní rady sdělí spolu s nástupem do funkce člena správní rady 



 4 

fondu, a současně sdělí lhůtu pro odpověď, která nesmí být kratší než 10 
kalendářních dnů, 

(c) každý člen správní rady, který má v předmětném hlasování per rollam právo 
hlasovat, je povinen zaslat zpětně na email ředitele nadačního fondu 
automatickou odpověď o přečtení dané zprávy, která obsahuje výzvu k 
hlasování per rollam nebo emailovou zprávu, která bude obsahovat výslovné 
potvrzení přijetí a přečtení dané zprávy, která vyzývá k hlasování per rollam, 

(d) jednotliví členové správní rady zašlou ve stanovené lhůtě řediteli nadačního 
fondu odpověď „souhlasím“, „nesouhlasím“ nebo „zdržuji se hlasování“, 

(e) v případě, že obeslaný člen správní rady se žádným způsobem e-mailovou 
zprávou nevyjádří ve lhůtě pro odpověď dle písm. b) výše, má se za to, že se 
zdržel hlasování, 

(f) rozhodnutí je schváleno, pokud s ním souhlasila nadpoloviční většina členů 
správní rady, ředitel nadačního fondu je povinen oznámit výsledek hlasování 
per rollam  e-mailem všem členům  správní rady, 

(g) v nejbližším zápisu o řádném zasedání správní rady nadace musí být výsledky 
hlasování per rollam uvedeny. 

 
 

§ 9 
 

(1)  Členství ve správní radě zaniká  
a) uplynutím funkčního období, 
b) úmrtím, 
c) odvoláním, přestane-li člen splňovat podmínky pro členství nebo porušil-li 

závažným způsobem nebo opakovaně zákon, nadační listinu nebo statut 
nadačního fondu, 

d) odstoupením.  
(2) Správní rada rozhodne o odvolání svého člena z důvodů stanovených zákonem do 

jednoho měsíce ode dne, kdy se o důvodu odvolání dozvěděla, nejpozději do šesti 
měsíců, kdy tento důvod nastal. Pokud ve stanovené lhůtě správní rada nerozhodne 
o odvolání, odvolá člena správní rady soud na návrh člena správní rady, dozorčí 
rady, zřizovatele nebo osoby, která osvědčí právní zájem. 

 
§ 10 

 
Jestliže v důsledku zániku členství ve správní radě nemá nadační fond statutární 
orgán nebo správní rada přestala být v důsledku poklesu počtu členů 
usnášeníschopná, jmenuje nové členy správní rady soud na návrh zřizovatele, 
dozorčí rady nebo i bez návrhu. 
 
 

Předseda správní rady 
  

§ 11 
 

(1) Předseda správní rady je výkonným orgánem nadačního fondu podřízeným a 
odpovědným správní radě nadačního fondu. 

(2) Předsedu správní rady ze svých členů volí a odvolává správní rada. Funkce předsedy 
správní rady zaniká současně s jeho funkcí člena správní rady. 



 5 

(3) Předseda správní rady je oprávněn rozhodovat o všech otázkách a přijímat všechna 
opatření, která souvisejí se zajišťováním běžného, zejména hospodářského chodu 
nadačního fondu; v rámci svých pravomocí rozhoduje zejména : 

a) o udělení plné moci právním zástupcům nadačního fondu; 
b) o nákupu nebo prodeji movitých věcí nadačního fondu s pořizovací hodnotou 

do 50.000,- Kč; 
c) o uzavírání smluv ve finančním objemu do 50.000,- Kč v jednotlivém případě 

nebo při opakujícím se plnění ve finančním objemu do 150.000.-- Kč v 
jednom roce, je-li uzavření takových smluv nezbytné pro zajištění běžného, 
zejména hospodářského chodu nadačního fondu; 

(4) Správní rada může okruh pravomocí předsedy správní rady upravit svým 
rozhodnutím.  
 
 

 
Místopředsedové správní rady nadačního fondu 

 
§ 12 

 
Ustanovení o předsedovi správní rady nadačního fondu platí i o místopředsedech s tím, 
že dělbu práce mezi nimi včetně svého zastupování určí svým rozhodnutím předseda 
správní rady nadačního fondu. 

 
         Dozorčí rada 

 
                 § 13 

 
(1) Dozorčí rada je kontrolním orgánem nadačního fondu. 
 
(2) Dozorčí rada má tři členy. První členy dozorčí rady nadačního fondu jmenuje 

zřizovatel.    
(3) Dozorčí rada volí ze svého středu předsedu. 
(4) Funkční období všech členů dozorčí rady je tříleté, opětovné zvolení za člena dozorčí 

rady je možné. Veškeré členy dozorčí rady volí správní rada na návrh Rady hlavního 
města Prahy. 

(5) Dozorčí rada je oprávněna navrhnout správní radě, aby rozhodla o pozastavení nebo 
zrušení rozhodnutí předsedy nebo místopředsedy správní rady nadačního fondu. 

(6) Zasedání dozorčí rady se konají nejméně jedenkrát ročně, svolává je předseda 
dozorčí rady.  

(7) Dozorčí rada nadačního fondu je schopná usnášení, jsou-li přítomni tři její členové. 
Dozorčí rada nadačního fondu se usnáší většinou hlasů přítomných členů. 

(8) Dozorčí rada zejména : 
a) kontroluje plnění podmínek stanovených pro poskytování nadačních 

příspěvků a správnost účetnictví vedeného nadačním fondem, 
b) přezkoumává roční účetní závěrku a výroční zprávu, 
c) dohlíží na to, zda nadační fond vyvíjí činnost v souladu s právními předpisy, 

nadační listinou a statutem nadačního fondu, 
d) upozorňuje správní radu na zjištěné nedostatky a podává návrhy na jejich 

odstranění, 
e) nejméně jedenkrát ročně podává zprávu správní radě o výsledcích své 

kontrolní činnosti. 



 6 

  
 

§ 14 
 

 (1) Dozorčí rada je v souvislosti s výkonem své kontrolní činnosti oprávněna zejména : 
a) nahlížet do účetních knih a jiných dokladů týkajících se nadačního fondu, 
b) svolat mimořádné jednání správní rady, jestliže to vyžadují zájmy nadačního 

fondu, pokud tak neučiní předseda správní rady.  
(2) Členové dozorčí rady mají právo účastnit se jednání správní rady a musí jim být 

uděleno slovo, pokud o to požádají. 
 

§ 15 
 

(1) Funkce člena dozorčí rady je neslučitelná s funkcí člena správní rady nebo osoby, 
která je oprávněna jednat jako zástupce nadačního fondu. 

(2) Pro dozorčí radu a její členy platí § 11 až 15 zákona obdobně, s výjimkou oprávnění 
volit nové členy dozorčí rady (§ 12 odst. 2 zákona). 

 
 

Ředitel nadačního fondu 
 

§ 16   
 

(1) Ředitele nadačního fondu jmenuje a odvolává správní rada.  
(2) Ředitel nadačního fondu je podřízen předsedovi správní rady.  
(3) Ředitelem může být jmenována pouze fyzická osoba, která je bezúhonná 

Bezúhonnost dokládá ředitel nadačního fondu výpisem z rejstříku trestů. Za 
bezúhonného se podle zákona nepovažuje ten, kdo byl pravomocně odsouzen za 
úmyslný trestný čin.  

(4) Ředitel nemůže být členem správní rady ani dozorčí rady, je však oprávněn účastnit 
se jednání správní rady s hlasem poradním. 

(5) Ředitel nadačního fondu svou činnost k  nadačnímu fondu může vykonávat 
v pracovně právním vztahu.  

(6) Ředitel zejména:  
(a) připravuje jednání správní rady,  
(b) předkládá správní radě k projednání zpracované podklady k rozhodování ve 

věcech poskytování nadačních příspěvků spolu s vyhodnocenými žádostmi 
žadatelů o nadační příspěvky, 

(c) řídí činnost a předsedá návrhové komisi, 
(d) odpovídá za realizaci usnesení správní rady,  
(e) řídí, koordinuje, a kontroluje činnost Nadačního fondu v majetkové, 

ekonomické a personální oblasti, 
(f) zúčastňuje se s hlasem poradním zasedání správní rady a podává zprávu o 

celkové činnosti nadačního fondu,  
(g) informuje správní radu průběžně o hospodaření nadačního fondu, zajišťuje 

zpracování roční účetní závěrky,  
(h) zpracovává pro správní radu návrh výroční zprávy a návrh rozpočtu,  
(i) zastupuje nadační fond vůči třetím osobám v rozsahu kompetencí mu 

svěřených rozhodnutím správní rady, 
(j) v souladu s usnesením správní rady vede jednání a uzavírá a vypovídá za 

nadační fond smlouvy, zejména v oblasti občanskoprávní a obchodně právní, 



 7 

(k) podepisuje běžnou korespondenci týkající se nadačního fondu. 
 

(7) Za svou činnost odpovídá ředitel nadačního fondu podle obecně závazných předpisů. 
 
 

Návrhová komise 
 

         § 17 
 

(1) Návrhová komise je pracovní skupina ředitele nadačního fondu pro přípravu 
podkladů k rozhodování správní rady ve věcech poskytování nadačních příspěvků a 
členové komise jsou podřízeni řediteli nadačního fondu. 

(2) Návrhová komise má pět členů, které jmenuje a odvolává ředitel nadačního fondu. 
(3) Návrhovou komisi svolává ředitel nadačního fondu podle potřeby. 
(4) Návrhová komise posuzuje žádosti o nadační příspěvky z hlediska jejich úplnosti a 

souladu s podmínkami pro poskytování nadačních příspěvků a navrhuje výši 
nadačních příspěvků. 

(5) Návrhová komise předkládá správní radě informaci o žádostech žadatelů o nadační 
příspěvky, které nedoporučuje ke schválení včetně stručného odůvodnění.  

 
 

Společná ustanovení o orgánech nadačního fondu  
 

          § 18 
 

(1) Funkce v orgánech nadačního fondu je nutné se vzdát písemným prohlášením 
adresovaným předsedovi správní rady nadačního fondu a v případě člena návrhové 
komise řediteli nadačního fondu; předseda správní rady nadačního fondu adresuje 
písemné prohlášení o vzdání se své funkce správní radě nadačního fondu; funkce 
zaniká uplynutím jednoho měsíce ode dne doručení písemného prohlášení. 

(2) Funkce v orgánech nadačního fondu jsou čestné.  
(3) Správní rada může rozhodnout o tom, že členům správní rady a dozorčí rady náleží 

náhrada nákladů za účast na zasedání správní rady a dozorčí rady a stanovit její 
výši. 

 
HLAVA III 

 
POUŽITÍ MAJETKU NADAČNÍHO FONDU 

 
§ 19 

 
(1) Majetek nadačního fondu smí být použit pouze v souladu s účelem a podmínkami 

stanovenými v nadační listině nebo ve statutu nadačního fondu jako nadační 
příspěvek nebo k úhradě nákladů na ostatní činnosti k naplnění účelu nadačního 
fondu a k úhradě nákladů na správu nadačního fondu.  

(2) Náklady související se správou nadačního fondu musí vést nadační fond odděleně od 
nadačních příspěvků. Náklady související se správou nadačního fondu zahrnují 
zejména náklady na udržení a zhodnocení majetku nadačního fondu, náklady na 
propagaci účelu nadačního fondu a náklady související s provozem nadačního fondu. 

(3) Nadační příspěvek poskytnutý nadačním fondem v souladu s účelem, pro který byl 
nadační fond zřízen, je osoba, které byl poskytnut, povinna použít v souladu s 



 8 

podmínkami stanovenými nadačním fondem; jinak je povinna tento nadační 
příspěvek vrátit nebo vrátit náhradu v penězích ve lhůtě stanovené nadačním 
fondem. 

(4) Osoba, které byl nadační příspěvek nadačním fondem poskytnut, je povinna na 
požádání  nadačního fondu prokázat, jakým způsobem a k jakému účelu byl užit. 

(5) Členům orgánů nadačního fondu nelze poskytnout nadační příspěvek. 
(6) Nadační fond se nesmí podílet na financování politických stran nebo politických 

hnutí. 
  

§ 20 
 

(1) Celkové roční náklady nadačního fondu související se správou nadačního fondu 
nesmí převýšit pět procent majetku nadačního fondu podle jeho stavu k 31. prosinci 
téhož roku. 

(2) Pravidlo stanovené podle odstavce 1 nelze měnit nejméně po dobu pěti let. 
Rozhodným obdobím podle odstavce 1 je kalendářní rok. 

  
§ 21 

 
(1) Nadační fond nesmí vlastním jménem podnikat, s výjimkou pronájmu nemovitostí, 

pořádání loterií, tombol, veřejných sbírek, kulturních, společenských, sportovních a 
vzdělávacích akcí. Nadační fond nesmí použít svého majetku k nabytí majetkové 
účasti na jiných osobách, nestanoví-li zákon jinak. 

(2) Majetek nadačního fondu nesmí být zástavou ani předmětem jiného zajištění 
závazku. 

(3) S majetkem nadačního fondu  lze disponovat, včetně změny věcné skladby majetku 
nadačního fondu, avšak pouze v souladu s cílem nadačního fondu a s péčí řádného 
hospodáře.  

(4) Peněžní prostředky, které jsou součástí majetku nadačního fondu, je nadační fond 
povinen uložit na zvláštní účet č. 2008430004/6000 u PPF banka, a.s., Evropská 
2690/17, P.O.Box 177, Praha 6, PSČ 160 41nebo jiné banky z největších 10 bank 
působících v ČR dle objemu vkladů. 

(5) Peněžní prostředky, které jsou součástí majetku nadačního fondu, není možno 
půjčovat. 

(6) Nadační fond nesmí být společníkem veřejné obchodní společnosti, 
komplementářem komanditní společnosti, tichým společníkem nebo členem družstva, 
jehož členové mají uhrazovací povinnost přesahující členský vklad na krytí ztrát 
družstva, nebo nesmí být členem jiné právnické osoby, ručí-li takový člen za její 
závazky. 

(7) Při prodeji majetku nadačního fondu nebo pronájmu nemovitostí, které jsou součástí 
majetku nadačního fondu, nesmí být kupujícím nebo nájemcem člen správní rady, 
dozorčí rady, ani osoby jim blízké ani právnická osoba, pokud členem jejího 
statutárního orgánu je člen správní rady či dozorčí rady nadačního fondu. 

(8) Majetek nadačního fondu se zvyšuje vkladem věcí či majetkových práv a hodnot 
uvedených    v § 3 odst. 5 zákona, jsou-li nadačním darem. 

 
 
 
 
 
 



 9 

    
Podmínky pro poskytování nadačních příspěvků z majetku nadačního fondu  

 
§ 22 

 
(1) Nadační příspěvek může být poskytnut na základě potřebnosti a oprávněnosti. O 

poskytnutí nadačního příspěvku konkrétní osobě rozhoduje správní rada nadačního 
fondu. 

(2) Nadační příspěvek může být poskytnut formou peněžitého plnění účelově vázaného. 
 

§ 23 
  

(1) Obětí se rozumí fyzická osoba, které v důsledku násilného trestného činu vznikla 
vážná újma na zdraví a došlo tak ke vzniku škody na jejím zdraví. 

(2) Za oběť se považuje i osoba pozůstalá po oběti, která v důsledku násilného trestného 
činu zemřela, byla-li rodičem, manželem nebo dítětem zemřelého a současně v době 
jeho smrti s ním žila ve společné domácnosti, nebo osoba, které zemřelý poskytoval 
nebo byl povinen poskytovat výživu. 

(3) Pomoc spočívá v jednorázovém poskytnutí peněžité částky k překlenutí zhoršené 
sociální situace způsobené oběti násilným trestným činem podle § 1 odst. 2 písm. a) 
resp. podle § 1 odst. 2 písm. b) nebo ve formě peněžitého plnění účelově vázaného 
např. na koupi určitého předmětu, uskutečnění určité opravy, i přímo ve formě 
věcného plnění zejména dodáním potřebného zařízení atd. 

(4) Za násilný trestný čin se pro účely poskytnutí pomoci považuje jednání, které má 
znaky násilného trestného činu podle zvláštní části trestního zákona, nebo jeho 
pokusu. 

  
§ 24 

  
(1) Pomoc nadační fond neposkytne, jestliže oběť : 

a)  je stíhána jako spoluobviněná v trestním řízení vedeném pro násilný trestný 
čin, v důsledku kterého byla poškozena na zdraví, nebo byla účastníkem 
takového trestného činu,   

b)  nedala souhlas k trestnímu stíhání pachatele násilného trestného činu v 
případě, kdy tento souhlas je podmínkou zahájení trestního stíhání nebo 
pokračování v něm, anebo vzala-li takový souhlas zpět, nebo  

c) neposkytla orgánům činným v trestním řízení potřebnou součinnost zejména 
tím, že bez zbytečného odkladu nepodala oznámení o násilném trestném 
činu, v souvislosti   s nímž požaduje náhradu škody, nebo jako svědek v 
trestním řízení využila                 s odvoláním na svůj poměr k pachateli práva 
odepřít výpověď, 

d) byla pravomocně odsouzena jako zvlášť nebezpečný recidivista. 
  
(2) Nadační fond neposkytne pomoc též tehdy, jestliže celková výše bodového 

hodnocení  za bolest stanovená podle zvláštních právních předpisů nedosahuje 
hodnoty alespoň 100 bodů. 

 
§ 25 

  
Pomoc se poskytne na žádost oběti, v případě osob nezletilých i na žádost orgánů 
sociálně-právní ochrany dětí :  



 10 

 
a)  uvedené v § 23 odst. 1 v paušální částce 25.000 Kč, nebo ve výši, která 

představuje obětí prokázanou ztrátu na výdělku a prokázané náklady spojené 
s léčením, snížené o součet všech částek, které oběť z titulu náhrady škody 
již obdržela; pomoc nesmí přesáhnout ve svém součtu částku 150.000 Kč, 
nebo 

  
b)  uvedené v § 23 odst. 2 v paušální částce 150.000 Kč; pomoc nesmí ve svém 

součtu přesáhnout částku 450.000 Kč, a je-li počet obětí více než tři osoby, 
poskytovaná částka se u každé oběti přiměřeně krátí. 

  
§ 26 

  
 Pomoc stanovená podle § 25 může být snížena nebo se nepřizná s přihlédnutím k 

sociální situaci oběti a k tomu, 
 

a)  do jaké míry oběť spoluzavinila vznik škody,  
b)  zda oběť využila všech zákonných prostředků, aby uplatnila nárok na náhradu 

škody na pachateli nebo na jiné osobě, která je povinna škodu uhradit. 
  

§ 27 
  

(1) Pomoc poskytuje na základě žádosti oběti jménem nadačního fondu správní rada 
nadačního fondu. 

  
(2) Žádost o poskytnutí pomoci lze podat nadačnímu fondu nejpozději do 12 měsíců ode 

dne, kdy se oběť dozvěděla o škodě na zdraví způsobené násilným trestným činem. 
K žádostem podaným po lhůtě dle předchozí věty se nebude přihlížet a není možno 
poskytnout na základě takové žádosti nadační příspěvek. 

  
(3) Nadační fond žadateli písemně potvrdí přijetí žádosti. Pokud žádost neobsahuje 

náležitosti uvedené v § 28 vyzve žadatele k jejímu doplnění. 
 
(4) Nadační fond do 12 měsíců od podání žádosti a předložení potřebných dokladů buď 

pomoc poskytne, nebo žadateli sdělí důvody, pro které pomoc nelze poskytnout. 
Správní rada nadačního fondu může ze závažných důvodů prodloužit lhůtu pro své 
rozhodnutí dle věty první o další tři měsíce. 

 

 
 

§ 28 
  

(1) V žádosti je třeba uvést jméno a příjmení oběti, datum jejího narození, bydliště, rodné 
číslo        a připojit k ní : 

a)  poslední rozhodnutí orgánu činného v trestním řízení o násilném trestném 
činu nebo o jeho oznámení; nemůže-li oběť takové rozhodnutí připojit, je 
třeba, aby označila orgán činný v trestním řízení, který o násilném trestném 
činu naposledy konal řízení, a uvedla údaje o osobě podezřelé ze spáchání 
násilného trestného činu, pokud je jí známa,  



 11 

b)  údaje o škodě na zdraví vzniklé v důsledku násilného trestného činu a o jejím 
rozsahu, případně o rozsahu, v jakém již škoda byla uhrazena, a o úkonech, 
které oběť učinila k vymáhání škody,  

c) údaje o svých majetkových a výdělkových poměrech, 
d) doklady, které má oběť k dispozici a které mohou dokázat údaje uvedené pod 

písmeny b) a c). Doklady o majetkových a výdělkových poměrech lze nahradit 
čestným prohlášením, 

e) výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 1 měsíc, 
f) doklady prokazující splnění podmínky podle § 24 odst. 2. 

(2) Žadatel o poskytnutí pomoci podle § 25 písm. b) je povinen v žádosti dále uvést, zda 
je jedinou osobou splňující podmínky uvedené v § 23 odst. 2, popřípadě kolik osob 
tyto podmínky splňuje, pokud jsou mu tyto skutečnosti známy.  

(3) Změní-li se po podání žádosti o poskytnutí pomoci okolnosti, které mají vliv na 
posouzení žádosti o poskytnutí pomoci a stanovení její výše, zejména dojde-li i jen k 
částečné náhradě škody, je žadatel povinen na tyto okolnosti nadační fond 
bezodkladně upozornit. 

  
HLAVA IV 

 
ÚČETNICTVÍ A VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
Účetnictví 

 
         § 29 

  
(1) Nadační fond vede účetnictví podle zvláštních předpisů. 
(2) Roční účetní závěrka nadačního fondu musí být ověřena auditorem za kalendářní 

rok, v němž úhrn celkových nákladů nebo výnosů vykazovaných nadačním fondem 
převýší 3.000.000,-- Kč nebo pokud majetek nadačního fondu je vyšší než 
3.000.000,-- Kč. 

 
  

Výroční zpráva 
 

§ 30 
 

(1) Nadační fond vypracovává výroční zprávu ve lhůtě, kterou stanoví správní rada, 
popřípadě statut nadačního fondu, nejpozději však do šesti měsíců po skončení 
hodnoceného období. Hodnoceným obdobím je uplynulý kalendářní rok, popřípadě 
doba od vzniku nadačního fondu do konce kalendářního roku, v němž nadační fond 
vznikly, jde-li o první výroční zprávu. 

(2) Výroční zpráva obsahuje přehled o veškeré činnosti nadačního fondu za hodnocené 
období    a zhodnocení této činnosti, a to zejména :  

a) přehled majetku nadačního fondu a o závazcích nadačního fondu, 
b) u jednotlivých nadačních darů poskytnutých nadačnímu fondu v hodnotě nad     

10.000,-- Kč přehled o osobách, které je poskytly; pokud dárce požaduje 
zachování anonymity, musí být jeho anonymita zachována, 

c) přehled o použití majetku nadačního fondu, 
d) přehled o osobách, jimž byly poskytnuty nadační příspěvky k účelu, pro který 

byl  nadační fond zřízen, v hodnotě vyšší než 10.000,-- Kč, a zhodnocení, zda 
a jakým způsobem byly nadační příspěvky použity; pokud byl nadační 



 12 

příspěvek poskytnut fyzické osobě ke zdravotním nebo jiným humanitárním 
účelům a tato fyzická osoba požaduje zachování anonymity, musí být její 
anonymita zachována, 

e) zhodnocení, zda nadační fond při svém hospodaření dodržuje pravidlo 
stanovené pro omezení nákladů souvisejících s jejich správou (viz § 22 
zákona), 

f) zhodnocení základních údajů obsažených v roční účetní závěrce a výrok 
auditora doplněný o závažnější informace ze zprávy auditora; roční účetní 
závěrka je přílohou výroční zprávy. 

(3) Vyjdou-li po zveřejnění výroční zprávy najevo skutečnosti, které odůvodňují její 
opravu, je nadační fond povinen tuto opravu bez zbytečného odkladu provést a 
zveřejnit. 

 
§ 31 

 
(1) Nadační fond zveřejní výroční zprávu uložením do sbírky listin u rejstříkového soudu 

ve lhůtě 30 dnů po schválení výroční zprávy správní radou, nejpozději však do konce 
bezprostředně následujícího účetního období, a to i když správní rada výroční zprávu 
neschválila.  

(2) Každý má právo do výročních zpráv nahlížet a činit si z nich opisy a výpisy. 
 
 

  
HLAVA V 

 
ZRUŠENÍ A ZÁNIK NADAČNÍHO FONDU 

 
§ 32 

 
(1) Nadační fond zaniká ke dni výmazu z rejstříku. Zániku nadačního fondu předchází 

jeho zrušení s likvidací nebo bez likvidace, přechází-li jeho majetek sloučením na 
jinou nadaci nebo nadační fond. Likvidace se rovněž neprovede, je-li insolvenční 
návrh zamítnut proto, že majetek nadace nebo nadačního fondu nepostačuje k 
úhradě nákladů insolvenčního řízení, nebo je konkurs zrušen proto, že majetek 
nadace nebo nadačního fondu je zcela nepostačující, nezbude-li po ukončení 
insolvenčního řízení nadaci nebo nadačnímu fondu žádný majetek. 

(2) Nadační fond se zrušuje :  
a) dosažením účelu, pro který byl zřízen, dnem uvedeným v rozhodnutí správní 

rady       o dosažení účelu nadačního fondu, 
b) rozhodnutím správní rady o sloučení s jinou nadací nebo nadačním fondem 

dnem uvedeným ve smlouvě o sloučení, 
c) rozhodnutím soudu o zrušení nadačního fondu dnem uvedeným v tomto 

rozhodnutí, jinak dnem nabytí právní moci tohoto rozhodnutí, 
d) rozhodnutím o úpadku, nebo zamítnutím insolvenčního návrhu proto, že 

majetek nadace nebo nadačního fondu nepostačuje k úhradě nákladů 
insolvenčního řízení.  

(3) Nadační fond se zrušuje také rozhodnutím správní rady o zrušení nadačního fondu 
pro vyčerpání majetku, a to dnem uvedeným v rozhodnutí správní rady.  

(4) Soud na návrh zřizovatele nebo osoby, která osvědčí právní zájem, nadační fond 
zruší též, jestliže: 

a)  nadační fond při své činnosti závažným způsobem nebo opakovaně porušuje 



 13 

zákon, nadační listinu nebo statut, 
b)  v uplynulém roce se nekonalo ani jedno zasedání správní rady nebo nebyli 

zvoleni členové orgánů nadačního fondu namísto členů, jejichž členství, 
popřípadě funkce zanikly před více než rokem, nebo 

c)  nadační fond neplní po dobu nejméně dvou let účel, pro který byl zřízen 
      a nadační fond ve lhůtě soudem stanovené nezjedná nápravu. 
  

 
Sloučení nadačního fondu 

 
§ 33 

   
(1) O sloučení nadačního fondu s nadací mohou rozhodnout správní rady za podmínky,              

že účel nadace, s níž má být sloučen, (přejímající nadace) je shodný, popřípadě 
obdobný účelu, pro který byl slučovaný nadační fond zřízen. 

(2) Správní rady mohou rozhodnout o vnitrostátní fúzi sloučením nadačních fondů za 
podmínky, že účel nástupnického nadačního fondu je shodný nebo obdobný účelu, 
pro který byl zanikající nadační fond zřízen.  

(3) Zanikající nadační fond a nástupnická nadace nebo nadační fond vyhotoví projekt 
vnitrostátní fúze sloučením, který musí mít písemnou formu a musí obsahovat  

  
a) názvy, právní formy, sídla a identifikační čísla zúčastněných nadací nebo 

nadačních fondů,  
b) přehled o nadačním jmění přehled o majetku zanikajícího nadačního fondu a 

o jeho závazcích, který nesmí být ke dni schválení projektu vnitrostátní fúze 
sloučením starší než 3 měsíce,  

c) rozhodný den vnitrostátní fúze sloučením, kterým se rozumí den, od něhož se 
jednání zanikajícího nadačního fondu považuje z účetního hlediska za jednání 
uskutečněná na účet nástupnické nadace nebo nadačního fondu. Rozhodný 
den vnitrostátní fúze sloučením nemůže předcházet o více než 12 měsíců 
den, v němž bude podán návrh na zápis vnitrostátní fúze sloučením do 
nadačního rejstříku. V rejstříku se provede výmaz slučovaného nadačního 
fondu a zápis změny u přejímající nadace nebo nadačního fondu k témuž dni; 
návrh na výmaz slučovaného nadačního fondu se doloží smlouvou o sloučení.  

(4) Projekt vnitrostátní fúze sloučením musí být schválen správními radami všech 
zúčastněných nadací a nadačních fondů. Po zápisu vnitrostátní fúze sloučením do 
nadačního rejstříku nemůže být projekt vnitrostátní fúze sloučením zrušen ani 
změněn ani nemůže být vnitrostátní fúze sloučením prohlášena za neplatnou nebo 
zrušena.  

(5) O rozhodnutí správní rady každé zúčastněné nadace a nadačního fondu o 
vnitrostátní fúzi sloučením musí být pořízen notářský zápis, jehož součástí je projekt 
vnitrostátní fúze sloučením. 

 
 

Likvidace nadačního fondu 
 

§ 34 
 

(1) Nestanoví-li zákon jinak, platí pro likvidaci nadačního fondu obdobně zákon č. 
513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.  

(2) Likvidátora jmenuje správní rada nadačního fondu s výjimkou zrušení nadačního 



 14 

fondu podle  § 7 odst. 2 písm. c) a d) zákona; v těchto případech jmenuje likvidátora 
soud. Nejmenuje-li správní rada likvidátora bez zbytečného odkladu, je likvidátor 
jmenován soudem i bez návrhu. Odměnu likvidátora stanoví ten, kdo likvidátora 
jmenoval.  

(3) Postup likvidace stanoví likvidátor tak, aby byl zpeněžen pouze majetek nutný pro 
splnění závazků nadačního fondu. 

 
 
 

HLAVA VI 
 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 

Účinnost 
 

           § 35 
  

 Tento statut nabývá účinnosti dnem 21. 3. 2007. 
 

 
 

MUDr. Pavel Bém 
předseda správní rady 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


	Úvodní ustanovení
	ČÁST PRVNÍ
	NADAČNÍ FOND BEZPEČNÁ PRAHA
	Místopředsedové správní rady nadačního fondu
	Dozorčí rada

	Ředitel nadačního fondu
	§ 16
	Návrhová komise
	Společná ustanovení o orgánech nadačního fondu
	POUŽITÍ MAJETKU NADAČNÍHO FONDU
	Účetnictví
	Výroční zpráva
	Účinnost






